
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: Recepimento della Determinazione n. 1050 del 03/07/2025 dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena, di autorizzazione al subappalto ai sensi art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione di parte delle prestazioni da parte delle ditte LOG 80 Srl di Forlì 
(importo subappalto € 314.900,00 IVA esclusa) e ASCOM UMS Srl di Scandicci (importo 
subappalto € 754,00 IVA esclusa) nell’ambito dell’Accordo Quadro CONSIP a cui ha aderito 
l’Unione d’acquisto AOU di Modena (Capofila) - AUSL di Modena per l’affidamento di servizi 
applicativi per le pubbliche amministrazioni – sanità digitale – sistemi informativi clinico 
assistenziali - ID 2202 – lotto 1 – CIG quadro 8765571A03 per gli interventi relativi al PNRR M6 
C2 Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub 
investimento 1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello) Importo complessivo di aggiudicazione € 
5.448.400,00 IVA esclusa pari ad € 6.647.048,00 IVA al 22% compresa. Ditta aggiudicataria RTI 
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA. Periodo di durata contrattuale 36 mesi.  
CIG DERIVATO AOU MO 95078459E5 – CUP F99J22001330008 - F99J22001320007 
CIG DERIVATO AUSL MO 9506413C2B – CUP J99J22001020006. 
 
 



 

IL DIRETTORE F. F.  
DEL SERVIZIO UNICO ACQUISTI E LOGISTICA 

Richiamate: 

-   le deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena n. 
113 del 07/09/2016 e del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 168 del 
05/09/2016, con le quali è stato istituito il Servizio unico Acquisti e Logistica;  

-    la deliberazione n. 79 del 16/04/2024 del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Modena, di attribuzione dell’incarico di sostituzione di Direttore della Struttura 
Complessa “Servizio Unico Acquisti e Logistica” (SUAL) a far data dal 16/04/2024; 

-    la deliberazione n. 137 del 22/04/2024 dell'Azienda USL di Modena ad oggetto 
"Recepimento della Deliberazione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena n. 79 
del 16/04/2024: “Attribuzione incarico di sostituzione di Direttore della Struttura Complessa 
“Servizio Unico Acquisti e Logistica” ai sensi dell’art. 73, c. 4, del CCNL 17/12/2020 
Dirigenza Area Funzioni Locali” come prorogata dalla Deliberazione n. 16 del 22/01/2025; 

-    la deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 14/10/2021 relativa all’Attribuzione ai 
dirigenti della competenza ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata;  

 
Considerata la Determinazione n. 1050 del 03/07/2025 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena ad oggetto: “Autorizzazione al subappalto ai sensi art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’esecuzione di parte delle prestazioni da parte delle ditte LOG 80 Srl con sede legale a Forlì (FC) 
importo subappalto € € 314.900,00 iva esclusa e ASCOM UMS Srl con sede legale a Scandicci 
(FI) importo subappalto € 754,00 iva esclusa nell’ambito dell’Accordo Quadro CONSIP in Unione 
d’acquisto Azienda AOU di Modena (Capofila) e AUSL di Modena per l’affidamento di servizi 
applicativi per le pubbliche amministrazioni – sanità digitale – sistemi informativi clinico 
assistenziali - ID 2202 - - lotto 1– CIG quadro 8765571A03 per gli interventi relativi al PNRR M6 
C2 Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub 
investimento 1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello) Importo complessivo di aggiudicazione € 
5.448.400,00 IVA esclusa pari ad € 6.647.048,00 IVA al 22% compresa. Ditta aggiudicataria RTI 
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA. Periodo 36 mesi. CIG DERIVATO AOU MO 
95078459E5 – CUP F99J22001330008 - F99J22001320007, CIG DERIVATO AUSL MO 
9506413C2B – CUP J99J22001020006”; 
 
 

Visto l’art. 1 del “Regolamento operativo per lo svolgimento delle attività connesse 
all’acquisizione di beni e servizi” adottato con specifici provvedimenti amministrativi dalle 
Direzioni di tutte le Aziende associate all’Area Vasta Emilia Nord; 
 
Dato atto che: 
- la RTI formata da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. C.F. 00967720285 (mandataria), 

Leonardo S.p.A. C.F. 00401990585 (mandante), Postel S.p.A. C.F. 04839740489 (mandante), 
CONSIS SOC. CONS. a r. l. C.F. 06556840723 (mandante), IBM Italia S.p.A. C.F. 
01442240030 (mandante), GE Medical Systems Italia S.p.A. C.F. 93027710016 (mandante) in 
sede di offerta ha dichiarato l’intenzione di subappaltare parte di servizi offerti fino al massimo 
consentito per legge; 

- la ditta Consis Soc. Cons. arl, ha presentato istanza di subappalto con le ditte Log 80 Srl - 
Partita I.V.A. IT02622410401 e ASCOM UMS Srl Unipersonale - Partita I.V.A. n. 02303440487; 

- AOU di Modena, Capofila dell’Unione di Acquisto con AUSL Modena relativamente al contratto 
in oggetto ha autorizzato il subappalto con la Determinazione n. 1050 del 03/07/2025; 

- risultano in corso i controlli relativi alle autodichiarazioni di cui all’art. 80 Dlgs n. 50/2016 e che 
l’autorizzazione verrà revocata in caso di esito negativo; 

 
Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Azienda USL 
di Modena; 
 
Ritenuto pertanto necessario recepire la determinazione di AOU Modena innanzi richiamata; 

 
DETERMINA 

 
a) di recepire la Determinazione n. 1050 del 03/07/2025 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

di Modena che autorizza al subappalto ai sensi art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione di 
parte delle prestazioni da parte delle ditte LOG 80 Srl di Forlì (importo subappalto € 
314.900,00 IVA esclusa) e ASCOM UMS Srl di Scandicci (importo subappalto € 754,00 IVA 
esclusa); 

 

 



 

b) di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Azienda 
USL di Modena; 

 
c) Di stabilire che l’autorizzazione sarà revocata in caso di esito negativo dei controlli sopracitati; 

 

d) di indicare ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 quale Direttore 
dell’esecuzione, per il presente contratto, l’Ing. Giovanna Ricci del Servizio ICT dell’AUSL di 
Modena; 

 
e) di specificare che il CIG derivato specifico e dedicato alle attività in parola è 9506413C2B; 

 
f) di specificare altresì che il codice CUP assegnato al finanziamento in oggetto è 

J99J22001020006; 

 
g) di precisare altresì che il presente acquisto è sottoposto alle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
h) di trasmettere il presente atto al Servizio ICT per gli adempimenti di competenza e al Collegio 

Sindacale; 

 
i) di indicare infine come RUP, ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, il Dott. Eugenio 

Farina, Direttore f. f. del Servizio Unico Acquisti e Logistica; 

 
j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della sua pubblicazione. 

 

IL DIRETTORE F. F. 

Dott. Eugenio Farina 
Firmato digitalmente 

 


		2025-07-24T13:54:38+0000




